ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг по подготовке научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре ФИЦ ПХФ и MX РАН по специальности

код и наименование специальности
г. Черноголовка «____»______ 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный
исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии Российской
академии наук (ФИЦ ПХФ и MX PAPI), осуществляющее образовательную деятельность на
основании лицензии на право ведения образовательной деятельности № Л035-00115-
50/00096398, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 26
сентября 2022 года и Свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01 №
0003989 (рег.№ 3759), выданного 16.11.2022 г. Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заместителя
директора ФИЦ ПХФ и MX РАН Казаковой Анны Владимировны, действующей на
основании доверенности от 03.03.2023 г. №12108-И-03/201, с одной стороны, и гражданин
ФИО, именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, именуемые в
дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор (далее -  Договор) о
нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по подготовке кадров
высшей квалификации в соответствии с федеральными государственными требованиями к
структуре программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре
по научной специальности (код и наименование специальности), условиям ее реализации,
сроку освоения этой программы по очной форме обучения, а Обучающийся обязуется
оплатить образовательную услугу.
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет
4 года.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
итоговой аттестации ему выдается заключение о соответствии диссертации на соискание
ученой степени кандидата наук критериям, установленным в соответствии с Федеральным
законом от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической
политике» и свидетельство об окончании аспирантуры.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации, а также Обучающемуся,
освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из ФИЦ ПХФ и MX
РАН, выдается справка об освоении программы аспирантуры или о периоде освоения
программы аспирантуры.
Аспиранту, получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты,
выдается справка об освоении программы аспирантуры, а также заключение, содержащее
информацию о несоответствии диссертации критериям, установленным в соответствии с
Федеральным законом «О науке и государственной научно-технической политике».

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Права Исполнителя:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы
оценок, формы, порядок и периодичность аттестации Обучающегося.
2.1.2. Вести образовательный процесс в соответствии с законодательством Российской
Федерации, Уставом, Договором и локальными нормативными актами.
2.1.3. Исполнитель вправе привлекать другие организации для оказания Обучающемуся
услуг по обучению и приему кандидатских экзаменов по истории и философии науки и
иностранному языку.
2.2. Обязанности Исполнителя:
2.2.1. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении
платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом
Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и
Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 517-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и отдельные
законодательные акты Российской Федерации».
2.2.2. Зачислить в аспирантуру Обучающегося, выполнившего установленные
законодательством Российской Федерации, локальными актами ФИЦ ПХФ и MX РАН
условия приема в аспирантуру.
2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,
предусмотренных разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в
соответствии с нормативными и локальными актами, учебным планом, в том числе
индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.2.4. Назначить Обучающемуся научного руководителя по избранному направлению из
числа высококвалифицированных научных сотрудников соответствующей специальности.
Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой и
направлением условия их освоения.
2.2.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.2.6. Обеспечить представление завершённой диссертации в Совет по защите диссертаций
при условии её подготовки и предоставления не позднее окончания срока освоения
образовательной программы установленного п. 1.2. Договора.
2.2.7. Предоставить Обучающемуся условия для проведения научных исследований по
утвержденной Ученым советом теме, право бесплатного пользования научной библиотекой
в соответствии с правилами Исполнителя.
2.3. Права Обучающегося:
2.3.1. Права, предусмотренные частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря
2012 года№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения
надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленным Исполнителем, имуществом, необходимым
для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.4. Обязанности Обучающегося:
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные
услуги, указанные в разделе 1 Договора в соответствии с условиями Договора, а также
предоставлять документы, подтверждающие такую оплату.
2.4.2. Представить документы, указанные в Правилах приема в аспирантуру ФИЦ ПХФ и
MX РАН и сдать вступительный экзамен по специальной дисциплине.
2.4.3. Во время освоения образовательной программы полностью выполнять
индивидуальный учебный план и отчитываться о его выполнении на промежуточной
аттестации.
2.4.4. Соблюдать учебную дисциплину, проявлять уважение к преподавателям и
работникам Федерального центра, бережно относиться к имуществу Центра.
2.4.5. По окончании весенней и осенней сессий проходить промежуточную аттестацию,
являющуюся основанием для перевода аспиранта на следующий учебный год.
2.4.6. Сдать кандидатские экзамены по специальной дисциплине, истории и философии
науки, иностранному языку.
2.4.7. В течение срока обучения завершить работу над диссертацией и представить ее в
структурное подразделение ФИЦ ПХФ и MX РАН не позднее окончания срока освоения
образовательной программы установленного и. 1.2. Договора для получения
соответствующего заключения.
2.4.8. Соблюдать законодательство Российской Федерации, локальные нормативные акты,
правила внутреннего распорядка ФИЦ ПХФ и MX РАН.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет ___________________руб.
3.2. Стоимость образовательных услуг за каждый полный учебный год обучения в очной
аспирантуре составляет__________________руб. В случае, если Исполнитель оказывает
услуги Обучающемуся неполный учебный год, то стоимость услуг рассчитывается, по
согласованию Сторон, пропорционально времени предоставления услуг Исполнителем в
соответствующем учебном году.
Оплата по Договору НДС не облагается в соответствии с ч. II гл. 21 ст. 149, п. 2, пп. 14 НК
РФ.
3.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего
Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом
уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета
на очередной финансовый год и плановый период.
3.4. Обучающийся вправе оплачивать стоимость обучения в аспирантуре за первый год
обучения и за последующие учебные годы -  по 50% стоимости, предусмотренной п. 3.2.,
оплачиваются до 1 октября и 1 марта каждого года обучения.
3.5. Оплата производится в российских рублях путем внесения наличных денежных средств
в кассу Исполнителя, либо в безналичной форме путем перечисления денежных средств на
расчетный счет Исполнителя. Все расходы, связанные с перечислением средств на счет
Исполнителя несет Обучающийся.
3.6. Стоимость обучения устанавливается локальным нормативным актом ФИЦ ПХФ и MX
РАН и является неотделимой частью Договора.

4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон
или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора и
отчислить Обучающегося в следующих случаях:
- невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению программы
обучения и индивидуального плана работы, включающему индивидуальный план научной
деятельности и индивидуальный учебный план;
- установление нарушения порядка приема по вине Обучающегося в ФИЦ ПХФ и MX РАН,
повлекшее его незаконное зачисление;
- просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных
образовательных услуг вследствие действия (бездействия) Обучающегося.

В случае одностороннего отказа от исполнения Договора, Договор считается
расторгнутым с момента вручения Обучающемуся уведомления об отказе от договора и
Исполнителем издается приказ об отчислении из аспирантуры.

Оплата услуг, произведенная Обучающимся за очередной год обучения,
возвращается пропорционально стоимости обучения до момента отчисления.
4.4. Действие Договора прекращается досрочно по инициативе Обучающегося при
условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов в следующих случаях:
- перевод Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую
организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося.
4.5. При возникновении споров и разногласий Стороны принимают все меры к их
решению путём переговоров между собой. В случае, если Стороны не достигнут
договорённости, их споры и разногласия могут быть переданы на рассмотрение в суд по
месту нахождения Исполнителя.

5. Ответственность Исполнителя и Обучающегося
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и Договором. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том
числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами

(частью образовательной программы), Обучающийся вправе потребовать устранить
указанные недостатки.
5.2. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора, если недостатки
образовательной услуги не устранены Исполнителем в течение 30 дней с момента его
уведомления о выявленных недостатках в письменной форме. Обучающийся также вправе
отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток
оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий
Договора.
5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и
(или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания
образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало
очевидным, что она не будет оказана в срок по вине Исполнителя, Обучающийся вправе
расторгнуть Договор.

6. Заключительные положения
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до выполнения его
условий Сторонами.

Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальной сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения Договора.
6.2. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах на русском языке, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру -  для каждой Стороны. Место
подписания Договора -  город Черноголовка.
6.3. Изменения и дополнения к Договору могут производиться только в письменной форме
и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7. Адреса и реквизиты сторон:
Исполнитель:
Название организации:
Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Федеральный исследовательский центр проблем
химической физики и медицинской химии Российской
академии наук
Сокращенное: ФИЦ ПХФ и MX РАН
Юридический адрес: 142432 Московская область, г.о.
Черноголовка, г. Черноголовка, проспект академика
Семёнова, д.1.
тел.: +7(495) 993-57-07
+7(49652)21-930
факс: +7(49652) 23-507
Банковские реквизиты:
ИНН/КПП 5031007735/503101001
Получатель: УФК по Московской области (ФИЦ НХФ и
MX РАН л/с 20486427590)
Казначейский счет № 03214643000000014801
Единый казначейский счет №40102810845370000004
Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ

Обучающийся:
ФИО (полностью)

Паспорт: серия и номер

Выдан: кем и когда выдан, код
подразделения

Дата выдачи:
Место жительства:

Тел.

ФИО (полностью)

(подпись)

Зам. директора ФИЦ ПХФ и MX РАН

М .П .
А.В Казакова

На обработку моих персональных данных в порядке, установленном Федеральным законом
от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О персональных данных" согласен:

//